
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 서민 밀착형 의료서비스 제공
단위: 보건의료사업 지원 (단위:천원)

보건행정과 8,236,125 8,055,336 180,789

국 50,732 38,060 12,672

기 3,402,405 3,437,287 △34,882

시 1,905,605 1,880,106 25,499

구 2,877,383 2,699,883 177,500

서민 밀착형 의료서비스 제공 7,539,265 7,504,839 34,426

국 50,732 38,060 12,672

기 3,365,628 3,400,136 △34,508

시 1,880,546 1,854,673 25,873

구 2,242,359 2,211,970 30,389

보건의료사업 지원 58,354 42,810 15,544

국 14,772 11,600 3,172

기 1,393 1,393 0

시 18,683 7,897 10,786

구 23,506 21,920 1,586

의료기관 스프링클러 설치지원 사업 29,544 23,200 6,344

국 14,772 11,600 3,172

시 7,386 5,800 1,586

구 7,386 5,800 1,586

402 민간자본이전 29,544 23,200 6,344

국 14,772 11,600 3,172

시 7,386 5,800 1,586

구 7,386 5,800 1,586

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,544 23,200 6,344

의료기관 스프링클러 설치지원
29,544 23,200 6,344

국 14,772 11,600 3,172

시 7,386 5,800 1,586

구 7,386 5,800 1,586

의사 집단행동 대응(응급복구) 9,200 0 9,200

시 9,200 0 9,200

301 일반보전금 9,200 0 9,200

시 9,200 0 9,200

14 기타보상금 9,200 0 9,200

의사 집단행동 대응(응급복구) 9,200 0 9,200

시 9,200 0 9,200

감염병 예방관리사업 7,480,911 7,462,029 18,882

국 35,960 26,460 9,500

기 3,364,235 3,398,743 △34,508

시 1,861,863 1,846,776 15,087

구 2,218,853 2,190,050 28,803

방역사업 248,316 246,012 2,304

101 인건비 122,327 120,163 2,164

경정 29,544,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 서민 밀착형 의료서비스 제공
단위: 감염병 예방관리사업 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 122,327 120,163 2,164

방역소독 기간제 인건비 110,468 108,480 1,988

ㆍ기본급 106,868 104,880 1,988

4대보험료 11,859 11,683 176

ㆍ국민연금보험 4,809 4,720 89

ㆍ국민건강보험 3,789 3,718 71

ㆍ고용보험 1,871 1,836 35

ㆍ산재보험 899 927 △28

ㆍ노인장기요양보험
491 482 9

206 재료비 103,089 102,949 140

01 재료비 103,089 102,949 140

방역관련 소모품 1,020 880 140

ㆍ작업복 300 200 100

ㆍ작업용 모자 120 80 40

에이즈 및 성병 예방 84,260 81,260 3,000

기 42,130 40,630 1,500

시 42,130 40,630 1,500

307 민간이전 84,260 81,260 3,000

기 42,130 40,630 1,500

시 42,130 40,630 1,500

01 의료 및 회복비 84,260 81,260 3,000

에이즈 감염인 진료비 지원
83,000 80,000 3,000

기 41,500 40,000 1,500

시 41,500 40,000 1,500

병리검사실·방사선실 운영 144,890 123,990 20,900

405 자산취득비 34,750 13,850 20,900

01 자산및물품취득비 34,750 13,850 20,900

병리검사실 장비 구입(노후교체) 34,750 13,850 20,900

ㆍ세균자동염색기 구입 20,900 0 20,900

국가예방접종실시 3,807,604 3,875,140 △67,536

기 1,903,802 1,937,570 △33,768

시 951,901 968,785 △16,884

구 951,901 968,785 △16,884

307 민간이전 3,807,604 3,875,140 △67,536

기 1,903,802 1,937,570 △33,768

시 951,901 968,785 △16,884

구 951,901 968,785 △16,884

01 의료 및 회복비 3,807,604 3,875,140 △67,536

국가예방접종지원
3,807,604 3,875,140 △67,536

기 1,903,802 1,937,570 △33,768

경정 106,868,000원

경정 4,809,000원

경정 3,789,000원

경정 1,871,000원

경정 899,000원

경정 491,000원

경정 300,000원

경정 120,000원

경정 83,000,000원

경정 3,807,604,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 서민 밀착형 의료서비스 제공
단위: 감염병 예방관리사업 (단위:천원)

시 951,901 968,785 △16,884

구 951,901 968,785 △16,884

사회적보호대상 등 예방접종 지원 110,202 169,780 △59,578

시 55,101 84,890 △29,789

구 55,101 84,890 △29,789

307 민간이전 110,202 169,780 △59,578

시 55,101 84,890 △29,789

구 55,101 84,890 △29,789

01 의료 및 회복비 110,202 169,780 △59,578

사회적보호대상 등 예방접종 지원
110,202 169,780 △59,578

시 55,101 84,890 △29,789

구 55,101 84,890 △29,789

예방접종실 운영 63,044 62,772 272

101 인건비 15,444 15,172 272

04 기간제근로자등보수 15,444 15,172 272

예방접종실 간호사 인건비 13,959 13,710 249

ㆍ기본급 13,359 13,110 249

4대보험부담금 1,485 1,462 23

ㆍ국민연금보험 602 590 12

ㆍ국민건강보험 474 465 9

ㆍ고용보험 234 230 4

ㆍ산재보험 113 116 △3

ㆍ노인장기요양보험 62 61 1

보건소 결핵환자 관리 사업 142,411 146,891 △4,480

기 71,191 73,431 △2,240

시 53,275 55,015 △1,740

구 17,945 18,445 △500

101 인건비 70,459 72,461 △2,002

기 35,230 36,231 △1,001

시 17,614 18,115 △501

구 17,615 18,115 △500

04 기간제근로자등보수 70,459 72,461 △2,002

보건소 결핵전담간호사 70,459 72,461 △2,002

ㆍ기타(출장여비 등)
1,976 3,978 △2,002

기 988 1,989 △1,001

시 493 994 △501

구 495 995 △500

307 민간이전 62,522 65,000 △2,478

기 31,261 32,500 △1,239

시 31,261 32,500 △1,239

01 의료 및 회복비 62,522 65,000 △2,478

경정 110,202,000원

경정 13,358,400원

경정 601,120원

경정 473,550원

경정 233,770원

경정 112,340원

경정 61,330원

경정 1,976,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 서민 밀착형 의료서비스 제공
단위: 감염병 예방관리사업 (단위:천원)

의료 및 회복비 62,522 65,000 △2,478

ㆍ결핵고위험군등 취약계층 결핵 및 잠복결
핵감염 관리 43,522 46,000 △2,478

기 21,761 23,000 △1,239

시 21,761 23,000 △1,239

보건소 결핵환자 검사 및 진단지원 40,000 21,000 19,000

국 20,000 10,500 9,500

시 20,000 10,500 9,500

307 민간이전 40,000 21,000 19,000

국 20,000 10,500 9,500

시 20,000 10,500 9,500

01 의료 및 회복비 40,000 21,000 19,000

결핵환자 검사 및 진단지원
40,000 21,000 19,000

국 20,000 10,500 9,500

시 20,000 10,500 9,500

부산시 사람유두종바이러스 예방접종 시범사업 105,000 0 105,000

시 52,500 0 52,500

구 52,500 0 52,500

307 민간이전 105,000 0 105,000

시 52,500 0 52,500

구 52,500 0 52,500

01 의료 및 회복비 105,000 0 105,000

부산시 사람유두종바이러스 예방접종 시범사
업 105,000 0 105,000

시 52,500 0 52,500

구 52,500 0 52,500

행정운영경비(보건행정과) 558,104 550,497 7,607

기 36,777 37,151 △374

시 25,059 25,433 △374

구 496,268 487,913 8,355

인력운영비 364,224 357,414 6,810

기 36,777 37,151 △374

시 25,059 25,433 △374

구 302,388 294,830 7,558

인력운영비(예방접종 등록관리) 44,044 41,315 2,729

기 13,339 13,713 △374

시 13,339 13,713 △374

구 17,366 13,889 3,477

101 인건비 39,644 37,173 2,471

기 13,339 13,713 △374

시 13,339 13,713 △374

구 12,966 9,747 3,219

03 공무직(무기계약)근로자보수 39,644 37,173 2,471

경정 43,522,000원

경정 40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

예방접종실 공무직(간호사) 인건비 등 39,644 37,173 2,471

ㆍ기본급 30,463 29,366 1,097

기 13,339 13,713 △374

시 13,339 13,713 △374

구 3,785 1,940 1,845

ㆍ명절휴가비 2,133 1,958 175

ㆍ연차유급휴가수당
1,933 1,861 72

ㆍ성과상여금 1,355 1,308 47

ㆍ기타수당(초과수당 등)
1,000 1,000 0

ㆍ가족수당(배우자) 480 0 480

ㆍ가족수당(첫째자녀) 600 0 600

304 연금부담금등 4,400 4,142 258

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,400 4,142 258

4대보험부담금 4,400 4,142 258

ㆍ국민연금보험 1,784 1,673 111

ㆍ국민건강보험 1,406 1,318 88

ㆍ고용보험 694 651 43

ㆍ산재보험 334 329 5

ㆍ노인장기요양보험
182 171 11

인력운영비(민원실 공무직) 50,116 46,035 4,081

101 인건비 45,108 41,420 3,688

03 공무직(무기계약)근로자보수 45,108 41,420 3,688

민원실 공무직 인건비 등 45,108 41,420 3,688

ㆍ기본급 35,252 32,487 2,765

ㆍ가족수당(첫째자녀)
600 360 240

ㆍ연차휴가유급수당
2,764 2,548 216

ㆍ명절휴가비 2,468 2,166 302

ㆍ성과상여금 1,624 1,599 25

ㆍ장기근속수당 240 100 140

304 연금부담금등 5,008 4,615 393

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,008 4,615 393

4대보험부담금 5,008 4,615 393

ㆍ국민연금보험 2,030 1,864 166

ㆍ국민건강보험 1,600 1,469 131

ㆍ고용보험 790 725 65

ㆍ산재보험 380 366 14

ㆍ노인장기요양보험
208 191 17

기본경비 193,880 193,083 797

경정 30,462,720원

경정 2,132,390원

경정 1,932,010원

경정 1,354,420원

경정 1,000,000원

경정 1,783,860원

경정 1,405,290원

경정 693,720원

경정 333,380원

경정 181,990원

경정 35,251,440원

경정 600,000원

경정 2,763,600원

경정 2,467,600원

경정 1,623,750원

경정 240,000원

경정 2,029,780원

경정 1,599,020원

경정 789,360원

경정 379,340원

경정 207,080원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 193,880 193,083 797

201 일반운영비 125,840 125,097 743

01 사무관리비 49,340 48,597 743

부서운영비 3,895 3,800 95

기본업무추진 급식비
19,440 18,792 648

203 업무추진비 9,576 9,522 54

04 부서운영업무추진비 4,374 4,320 54

부서운영업무추진비
4,374 4,320 54

재무활동(보건행정과) 138,756 0 138,756

보전지출 138,756 0 138,756

보조금반환금 138,756 0 138,756

802 반환금기타 138,756 0 138,756

01 국고보조금반환금 85,659 0 85,659

2023년 지역단위 DMAT 운영 이자 2 0 2

2024년 국가예방접종사업 인력운영비 집행잔
액 64 0 64

2024년 국가예방접종사업 인력운영비 이자 1 0 1

2024년 보건소 결핵환자 관리사업 집행잔액 4,103 0 4,103

2024년 코로나19예방접종시행비 집행잔액 80,386 0 80,386

2024년 코로나19예방접종시행비 이자 1,103 0 1,103

02 시ㆍ도비보조금반환금 53,097 0 53,097

2023년 지역단위 DMAT 운영 이자 1 0 1

2024년 국가예방접종사업 인력운영비 집행잔
액 64 0 64

2024년 국가예방접종사업 인력운영비 이자 1 0 1

2024년 사회적보호대상 등 예방접종 지원 집행
잔액 8 0 8

2024년 보건소 결핵환자 관리사업 집행잔액 2,052 0 2,052

2024년 코로나19예방접종시행비 집행잔액 40,193 0 40,193

2024년 코로나19예방접종시행비 이자 552 0 552

2024년 부산시 사람유두종바이러스 예방접종
시범사업 집행잔액 10,200 0 10,200

2024년 부산시 사람유두종바이러스 예방접종
시범사업 이자 26 0 26

경정 3,895,000원

경정 19,440,000원

경정 4,374,000원


